

REFERAT

Møde i Naturforum 29. juni 2023

Deltagere: Hans Skotte møller (Dansk Ornitologisk Forening), Povl Bek-Pedersen (Klima- og Miljøudvalget), Michael Neergaard (Dansk Skovforening), Bjarne Hansen (VKST), Gert Jørgensen (Friluftsrådet) Anne Bjergvang (Klima- og Miljøudvalget), Ib Larsen (Danmarks Naturfredningsforening), Lise Grove Andersen (Bevaringsforeningen), Ole Thorbjørn Petersen (Danmarks Jægerforbund) og Morten Kantsø (Sportsfiskerne).

Fra administrationen: Knud Larsen og Kie Knudsen (referent)

Afbud fra: Bo Gabe (Forvaltningen), Flemming Kortsen (Forvaltningen), Jørgen Sandby Nielsen (Naturstyrelsen) og Jørgen Grüner (Klima- og Miljøudvalget)

1. Ordstyrer

Anne Bjergvang

2. Bemærkninger til referat

Ingen bemærkninger

3. Bemærkninger til dagsorden

Ingen bemærkninger

4. Opfølgende bemærkninger til turen til Sprogø

Hans Skotte Møller: Sprogø er en af kommunens vigtigste fuglelokaliteter. Knud Larsen: Der skal snart udarbejdes nye Natura 2000-handleplaner. Sprogø er statsejet og Sprogø skal selv udarbejde hvilke tiltag de ønsker at udføre. Disse tiltag indarbejder kommunen i Natura 2000 handleplanen.
Konklusion: Der er udtrykt tilfredshed over turen. Det var en stor oplevelse.

5. Ole Thorbjørn Petersen (Danmarks Jægerforbund): Problematik omkring færdsel i Natura 2000-området ved Agersø

Ole Thorbjørn Petersen orienterer om, at der bliver kørt på stranden på Agersø.

Knud Larsen: Lillemadevej er vejen, som sagen handler om. Vi er blevet orienteret om, at der bliver kørt fra Lillemadevej og ud på stranden. En kollega så på sagen for et års tid siden sammen med Agersø Beboerforening, der ønskede en dialog om skiltning flere steder på øen. Vi har desværre ikke kunnet finde referat fra dette møde.

Ole Thorbjørn Petersen: Det kan vel ikke være noget stort problem, med skiltning?

Anne Bjergvang: Det kan være et stort problem og skabe store konflikter, at sætte skilte op. Der er ikke nogen som har lyst til at bringe konflikten op. Man prøvede at sætte beboerforeningen på, men foreningen ville ikke gå ind i det. Nu prøver man at sætte kommunen foran.

Ib Larsen: Der må kun køres med motoriseret køretøjer på vestkysten.

Hans Skotte Møller: Man skal også overholde lovgivningen på Agersø. Måske skal denne sag starte forfra.

Ole Thorbjørn Petersen: Jeg har måske stukket hånden i en hvepserede. Er opsætningen af skilte et stridspunkt?

Anne Bjergvang: Så skal skiltene jo indeholde det hele. Det kan blive et stridspunkt.

Ole Thorbjørn Petersen: Oplysningsskilt kan bare være et lille skilt.

Ib Larsen: Har kommunen ikke et problem, hvis vi accepterer ulovligheder?

Lise Grove: Når man går ind i lystskoven, så bliver regler heller ikke fulgt.

Michael Neergaard: Vi har skilte ved alle indgange. Hvis vi ringer til politiet, så reagerer de ikke.

Anne Bjergvang: Vi har også en ATV og vi kører på stranden om vinteren. Der er stridspunkter på øerne.

Knud Larsen: Vi har noteret, at vi har en sag, der skal følges op på. Vi vil i første omgang kontakte beboerforeningen, - og så tager vi den derfra. Vi husker at orientere den beboer, der har henvendt sig, med ønsker om skiltning.

6. Opfølgning på skarverne ved Musholm

Knud Larsen: Vi blev kontaktet af beboerne i sommer og har været på besigtigelse med dem. Beboerne i Musholmparken er glade for, at rågerne er væk, og at skarverne er rykket væk fra den nærmeste del af bebyggelsen. Men de er stadigvæk meget kedede af de gener, særligt lugten, som de tilbageblevne skarver giver. Der blev ved fældningerne efterladt ca. 7 træer i den fjerneste ende, og der er knapt 100 reder i disse. Skarverne er desuden begyndt at bygge reder få meter over jorden på de grene, som stikker op fra de fældede sitkagraner samt i pilekrattet i den beskyttede mose.

Håbet var, at de få efterladte træer ville give plads til så få skarver, at man ikke ville opleve stærke gener længere. Det er desværre ikke lykkedes. Lugten fra skarverne er unægtelig fortsat "skrap".

Vi har endnu ikke truffet endelig beslutning om de næste aktioner, men det scenario der tegner sig tydeligst er: De resterende 7 træer fældes i perioden november – januar, hvor det er tilladt. Desuden reduceres grenbunker i højden ved f.eks. flisning, udtrækning eller spredning. Der efterlades fortsat en del stammer og grene som død ved, men kun i jordhøjde. I er velkomne til at komme med bemærkninger hertil.

Bjarne Hansen: Jeg har set at der nogen som har forsøgt at fjerne reder.

Knud Larsen: Regulering af skarver kræver en reguleringsstilladelse fra Naturstyrelsen. Så vidt vi ved, er praksis at sådanne tilladelser udelukkende gives, når der er fiskerimæssige interesser på spil.

Michael Neergaard: Hvorfor får man ikke borgerne til at kontakte Naturstyrelsen direkte?

Kie Knudsen: Arealet ejes af kommunen, så en eventuel ansøgning ville skulle udarbejdes af os.

Ole Thorbjørn Petersen: Hvis der skal laves en reguleringsstilladelse, så kan jægerne hjælpe med at regulere.

Hans Skotte Møller: Vi har i DOF ikke nogen holdning til denne konkrete koloni. Jeg tror ikke de kommer til at yngle på jorden.

Ib Larsen: Beboerne ved Musholm kræver at der bliver ryddet for meget. Nu må de stoppe, naturen skal også være der.

Bjarne Hansen: Det er jo fredskov. Må man gerne bare fælde træerne?

Knud Larsen: Man må gerne fælde træerne og så lade træopvækst komme af sig selv. Så er skarverne forhåbentlig væk og der går mange år inden træerne når en højde som er attraktiv for skarverne.

Ole Thorbjørn Petersen: Kan vi finde et kompromis? Er det ikke muligt at plante noget, for at trække skarverne væk fra beboelsen og så sende en stor maskine ind over de fældede træer.

Konklusion: Vi har lyttet til de holdninger der er, og der er ikke truffet en beslutning om hvad der skal gøres i sagen.

7. 100.000 kr. puljen

Fuglekasser: Gert Jørgensen orienterer om samarbejde med FGU. Der er lavet en skitse til kasserne, som laves i lærketræ. Der skal laves beregninger og de vil gerne lave et tilbud til os.

Knud Larsen: Det er rigtigt at vi på sidste møde besluttede en "anden runde" med rovfuglekasser. 25 uglekasser og 25 tårnfalkekasser. Entreprenørservice har oplyst, at det koster 105.000 kr. at få dem sat op. Vi har penge på naturkontoen, så vi kan supplere i forhold til opsætningen. Sidste gang lavede vi en pressemeddelelse, hvor det fremgik, at man kunne få kassen og få den sat op. Dengang sad der en projektmedarbejder i Entreprenørservice, nu står vi selv for det, og har ikke de samme ressourcer. Forudsætningen er at medlemmerne er aktive i realiseringen af projektet. Måske kan DOF lave opfølgning på dette projekt som sidst? Ellers forestiller jeg mig, at det bliver samme fremgangsmåde. Der er lige nogle forudsætninger for, om man kan få en kasse, blandt andet må der ikke sættes rovfuglekasser tæt på engfuglelokaliteter.

Ole Thorbjørn Larsen: Måske kan der laves foderpladser for rovfugle? Der blev sagt nej tak fra godserne til at have foderpladser. Kan der sættes et fugletårn op? Der er et godt spot til et tårn ved saltengen i Skælskør.

Knud Larsen: Vi konstaterede sidst, at det ikke er realistisk at nå at bygge et tårn i 2023. Det skal sættes på sporet til næste år, hvis vi skal arbejde videre med det. Der er mange kommuner, som ønsker at lave foderplatforme til rovfugle. Flere kommuner er gået sammen, for at lægge pres på Fødevarestyrelsen, så vi måske kan få de tilladelser som er nødvendige. Vi vender tilbage om dette.

Hans Skotte Møller: Man kan købe rigtig gode rovfuglekasser til 700-800 kr. i Silkeborg.

Michael Neergaard: Lærk er mere resistent end Douglas.

Anne Bjergvang: Hvis der ikke ligger et tilbud fra FGU efter sommerferien, så kan vi bestille dem i Silkeborg.

Ole Thorbjørn Petersen: Måske kan man komme i gang med at planlægge for et fugletårn i år, til senere udførsel.

Anne Bjergvang: Vi sætter fugletårnet på til næste møde.

8. Orientering fra medlemmerne

Gert Jørgensen: Vi arbejder meget med adgangsveje i Friluftsrådet. Vi er ved at opstarte en ny stigruppe.

Bjarne Hansen: Ingen orientering fra landbrug foreningen. Der er god ynglesucces for fuglene på de nye øer i Lejsø.

Michael Neergaard: Skovforeningen har foreslået at der skal nye skilte op i private skove.

Hans Skotte Møller: Mange fugle er udfordrede på grund af vandmangel. Der er en opfordring til Slagelse Kommune om at forbedre vilkår for fuglelivet.

Morten Kantsø: Vandhandleplanerne er kommet og vi er ved at gennemgå dem. Der er udsætningsplaner for vandløbene. Der skal sættes smolt ud i hele Tude Å.

Ole Thorbjørn Petersen: Vi har to ting vi er i gang med. Den første er, at reservatudvalget har haft møde. Den anden er at havvindmøllerne er kommet på havplanen. Omø stålgrunde fremgå stadig af planerne.

Lise Grove: Stop import af spildevand til RGS.

Ib Larsen: Vi har besluttet os for at lave en ny rapport om naturen i Slagelse Kommune. Så har vi noget at arbejde frem efter i DN.

Anne Bjergvang: Har fået en henvendelse om ulovlig kystsikring ved Sevedø. Der er også en henvendelse om kystsikring på Agersø. Og så synes jeg at det er ret vildt at en miljøministeriet (myndigheden) tager sagen om RGS op igen. Vi har gang i grundvandsindsatsen. Bæredygtighedsindsatsen er også i gang.

9. Forvaltningens orientering

Knud Larsen: Der er lagt fire færdige flagermusrapporter på hjemmesiden. Vi orienter nærmere om dem på næste møde. Vedr. naturkvalitetsplan så bliver den naturanalyse, som skal udgøre det faglig grundlag i planen lagt ud til en rådgiver. Der er indhentet tilbud. Denne naturanalyse foreligger til årsskiftet.

Kommunen tilføjer herefter de afsnit der handler om indsats strategi og ressourcer mm. Vi forventer at den samlede naturkvalitetsplan ligger klar til politisk behandling i foråret.

Michael Neergaard: Kunne der laves en opfølgning på resultaterne af den første plan?

Knud Larsen: Der er lavet rigtig mange indsatser, på baggrund af den eksisterende naturkvalitetsplan, og det er vores ambition at foretage en opfølgning. Vi er dog meget pressede på ressourcerne, så det står ikke "lige for".

10. Eventuelt

Der ligger nogle hæfter fra bevaringsforeningen, man er velkommen til at tage.

Ønske fra Hans Skotte Møller: Må vi få en status på havvindmøllerne på stålgrundene, ved næste møde?

Ole Thorbjørn Petersen: Der var møde i Nordskoven for nyligt. Det var et rigtig godt møde. Det ser ud til at køre med Nordskoven.

11. Ny mødedato

Der skal fastlægges en mødedato gerne i september. Morten Kantsø og Lise og Grove vil gerne arrangere en tur til Nordskoven. Der er forslag om, at vi på næste møde diskuterer, om det vil være formålstjenligt fremover at fastlægge alle mødedatoer fra starten af året, frem for at aftale fra gang til gang.